
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33889 Quarta-feira, 05 DE JUNHO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 449/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 31 DE MAIO 
DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedido a (o) servidor (a) ANA 
LÚCIA CARVALHO ALVES, Id. Funcional nº 57193109/1, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo, lotado (a) na Terapia Renal Substitutiva 
Pediátrica desta Fundação, a contar de 01/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 31 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 440922

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2019, DECORRENTE DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM BASE NO ARTIGO 25, 
INCISO I DA LEI Nº 8.066/93 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 2019/61650
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MOBIUS LIFE SCIENCE COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº04.645.160/0001-49, com sede na Rua Paraíso do Norte, 866, 
Emiliano Perneta, Pinhais-PR, CEP: 83.324-221, neste ato representada 
por seu representante legal Hallison Passos de Almeida , brasileiro, RG 
nº2.238.190-3-  SSP/PR e CPF nº025.634.318-75, doravante denominada 
CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é aquisição de reagentes para 
o laboratório de histocompatibilidade, com cessão de equipamentos em 
regime de comodato em ônus à Fundação Hemopa.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a 
legislação que rege a matéria, somente até a entrega defi nitiva do objeto 
contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: R$109.902,35 (cento e nove mil novecentos e dois reais e 
trinta e cinco centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do contrato 
a servidora Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Al-
moxarifado e Patrimônio, tendo como Fiscal Técnico o servidor Leonardo 
Antonio Cardoso Malcher, responsável pela gerencia de imunogenética da 
Fundação Hemopa.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de maio de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
Hallison Passos de Almeida -MOBIUS LIFE SCIENCE COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA Contratada
Leonardo Antonio Cardoso Malcher,-responsável pela gerencia de Imuno-
genética da Fundação Hemopa.-Fiscal Técnico do contrato
Lucidéia Lira de Oliveira - Administradora e Gerente do Almoxarifado e 
Patrimônio-Gestor Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 440769
EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2019, DECORRENTE 

DE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2019 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2018/442961.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: N DO NASCIMENTO EIRELE- EPP, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.657.779/0001-61 com sede na 

Av.Barão do Rio Branco, n°1206, Bairro Nova Olinda- Castanhal, neste ato 
representada por seu representante legal Niuva do Nascimento, portador 
da Cédula de Identidade nº.2936505 , CPF/MF sob o nº. 618.998.872-53, 
doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO HOSPITALAR: EQUIPOS DE TRANSFUSÃO, TORNEIRINHA, 
FRASCO UMIDIFICADOR, TUBO ENDOTRAQUEAL, SONDA DE ASPIRAÇÃO 
E SONDA NASOGÁSTRICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ÁREA 
TÉCNICA NO HEMOCENTRO COORDENADOR E HEMORREDE DA FUNDA-
ÇÃO HEMOPA (ITENS: 1, 4, 8, 9, 10, 11 e 12).
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através 
de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: R$ 118.341,72 (cento e dezoito mil trezentos e quarenta e um 
reais e setenta e dois centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do contrato 
a servidora Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Al-
moxarifado e Patrimônio, tendo como Fiscal Técnico a servidora Gisele 
Maria Cardoso da Silva, responsável pela Gerência da Enfermagem, da 
Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de maio de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
Niuva do Nascimento-N DO NASCIMENTO EIRELE- EPP-Contratada
Lucidéia Lira de Oliveira- Administradora e Gerente do Almoxarifado e 
Patrimônio- GERAP-
Gestor Responsável pelo Contrato
Gisele Maria Cardoso da Silva- Responsável pela Gerência da Enfermagem 
-Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 440774
EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2019, DECORRENTE 

DE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2019 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2018/442961.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: F. CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ sob o nº 04.949.905/0001-63 com sede na Rua João 
Nunes de Souza,n°125 BR 316 Km 08, Bairro Águas Brancas, CEP:67.033-
030, neste ato representada por seu representante legal Walda Britto Car-
doso, portador da Cédula de Identidade nº. 4077885 SSP/PA, CPF/MF 
sob o nº.004.382.782-91, residente e domiciliado na Rodovia Augusto 
Montenegro, 5000, Conj. Res. G. Ville I Q- 18 L- 12; Parque Verde, Belém, 
PA, Cep: 66635110, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO HOSPITALAR: EQUIPOS DE TRANSFUSÃO, TORNEIRINHA, 
FRASCO UMIDIFICADOR, TUBO ENDOTRAQUEAL, SONDA DE ASPIRAÇÃO 
E SONDA NASOGÁSTRICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ÁREA 
TÉCNICA NO HEMOCENTRO COORDENADOR E HEMORREDE DA FUNDA-
ÇÃO HEMOPA (ITENS: 2,5,6,7,13 e 14).
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através 
de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: R$ 1.420,40(mil quatrocentos e vinte reais e quarenta cen-
tavos).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do contrato 
a servidora Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Al-
moxarifado e Patrimônio, tendo como Fiscal Técnico a servidora Gisele 
Maria Cardoso da Silva, responsável pela Gerência da Enfermagem, da 
Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de maio de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
Walda Britto Cardoso-F. CARDOSO E CIA LTDA-Contratada
Lucidéia Lira de Oliveira- Administradora e Gerente do Almoxarifado e 
Patrimônio- GERAP-
Gestor Responsável pelo Contrato
Gisele Maria Cardoso da Silva- Responsável pela Gerência da Enfermagem 
- Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 440773


